- verso**, are, avi, atum — 1. obracať, krútiť, točiť
2. pas. **versor**, ari, atus sum **a** obracať sa, otáčať sa, pohybovať sa **b** zdržiavať sa, prebývať, žiť; lidem Walachi ... licentiose circa molendina prefatorum exponentium versarentur ... silvam ... eorundem exponentium ... devastarent: 1523, DL 36400; **c** počínať si, správať sa; Te ... Georgi accepimus ... capitaneatu copiarum ejusdem [i.e. comitis] cum laude functum esse, reliquos [i.e. fratres] quoque in eodem genere probe et non sine laude versatos: 1559, ANALECTA I, 179
- versus** (predl. s akuz.) — 1. (miestne) smerom k, do; Meta ... vadit ... versus occidentem: 1250, CDSI II, 243; 2. (časovo) okolo, v čase niečoho; Cum ... versus quadragesimam pergeret iter suum ... rex ad quandam villam: Rogerii Carmen, 561
- versutia (versucia)**, ae, f. — ľstivosť, prefikanosť, prešibanosť; False cavillationis versutias et cuiuslibet dolositatis seminarium precaventes: 1217, CDSI I, 168
- versutus**, a, um — 1. šikovný, bystrý, chytrý 2. prešibaný, prefikáný; Asserentes ex post hoc facinus impium sub quadam versutae iniquitatis nebula per praefatos Ladislaum et Joannem ... commissum extitisse: 1470, ANALECTA I, 343
- vertex (vertix)**, icis, m. — vrchol, vrcholec, končiar; Meta ... per ... vallem ascendit usque ad verticem montis: 1253, CDSI II, 299; Distributio alpium et verticum seu vulgo grunow: 1663, UC 86:19 (b)
- vertibilis**, e — vrtkavý; Rex Karolus ventis prosperis navigavit et crispancia maris equora ad votum sulcavit, sed iam fortuna vertibilis ... terga vertit, quia ... sua expeditio vincebatur: 1473, Gesta Hungarorum: 49
- verto**, ere, verti, versum — 1. obracať, otáčať, točiť; Cum verterent lapides et corpora mortuorum, Tartari subito sunt reversi: Rogerii Carmen, 578; *terga vertere* dať sa na útek; Nostris ... strenue urgentibus, hostes ... non modo nihil effecerunt, sed etiam terga vertentes, castra sua ... deseruerunt: 1596, ANALECTA I, 32; 2. prevracať, vyvracať; Cuncta trahit secum vertitque volubile tempus, nec semper patitur certa currere quemquam via: 1307, JUCK I, 83; 3. pas. **vector**; *super alqa re* točiť sa okolo niečoho, týkať sa niečoho Causa, que vertebatur ... super violacione mulierum et percussione trium mulierum: 1302, RDSI I, 64
- verua** p. **vernum**
- verum** spoj. — 1. ale, avšak, no, v skutočnosti; Non solum publicare ipsas sententias noluisti, verum etiam ne publicerentur ab aliis, appellationis obstaculum interponens: 1234, CDSI I, 317; 2. (nuž) teda; Verum cum temporis brevitatis nimis nos urgeat, aliud facere posse non videmus, nisi ipsi personaliter ... versus partes illas iter nostrum dirigamus: 1399, DL 42705
- verum**, i, n. — pravda, skutočnosť; Verum est, quod ... patriarcha et alii compatriote ... dederunt aures uni preposito, qui venit in patriam nomine regis Hungarie: 1410, ZsO II/2, 7568
- verumtamen** adv. — avšak, ale, no; [Tartari] Verumtamen nec fruges nec stramina nec domos aliquas combusserunt: Rogerii Carmen, 582
- verutum**, i, n. — 1. kopija 2. ražeň; In culina: orbes lignei 27, scutellae stanneae 12, canthari stannei 3, lagena 1, sartagine 3 ... ahena 2, olla ahenea 1, verua 1, verutum 1: 1615: UC 76:19 (f)
- verus**, a, um — 1. pravdivý, pravý, naozajstný, skutočný; Alme pater mundi [i.e. papa] ... sis tuis famulis protector verus et ipsos comendes domino, celo qui presidet alto: 900, CDSI I, 35; Plebanus in Nagymeger est verus chatolicus ... et euangelia Christi vere concionatur: 1561, BUCKO, 126; 2. úprimný, spravodlivý
- vervex**, ecis, m. — škopec, vykastrovaný baran; Cum hic dentur et oves, possunt certi agni anni primi pro culina deputari, sed non omnes, sed aliqui castrandi pro vervecibus, sic anno sequenti pinguis caro habebitur: saec. XVII., UC 24:06
- vesania**, ae, f. — šialenosť, zúrivosť, zdivočenosť; Domini Agrienses ... mihi pro stulticia reputassent et vesania meam vacuum et inanem reversionem [in Italiam]: 1494, BÁRTFA I, 466
- vesanies**, ei, f. — šialenosť, zúrivosť; Cuius inquam Feliciani contagiosa et crudelis impietatis vesanies ... supplicium mox meruit dire necis supportare: 1330, CDH VIII/3, 421
- vescor**, vesci — 1. *alqa re (alqd)* živiť sa niečím; Frumentu siligine, hordeo et avena mixtum, quo